TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

Số:  26  /CĐNH

V/v phát động thi đua hoàn thành xuất sắc
nhiệm vụ của đoàn viên, CNVCLĐ
ngành Ngân hàng năm 2013

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  10  tháng 01 năm 2013

                 Kính gửi:

     - Các Công đoàn cấp trên cơ sở;
                                    - Các Công đoàn cơ sở trực thuộc CĐNHVN.
Năm 2013, năm có nhiều sự kiện chính trị quan trọng trong công nhân, viên chức, lao động và tổ chức Công đoàn, năm tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương khóa X về xây dựng giai cấp công nhân thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ nhằm thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011 - 2015 và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2011 - 2020 của đất nước; chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, Đại hội lần thứ V Công đoàn Ngân hàng Việt Nam và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI. Hưởng ứng phát động thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ ngành Ngân hàng năm 2013 với chủ đề "Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; kiểm soát lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô; đẩy nhanh tiến độ xử lý nợ xấu và cơ cấu lại hệ thống tổ chức tín dụng" của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.
Ban Thường vụ Công đoàn Ngân hàng Việt Nam phát động phong trào thi đua trong cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, lao động và các cấp Công đoàn trong ngành Ngân hàng với các nội dung sau:

I. Mục tiêu thi đua:
1. Động viên toàn thể cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, lao động (sau đây gọi tắt là đoàn viên, CNVCLĐ) ngành Ngân hàng năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo với khẩu hiệu hành động “Lao động Ngân hàng có trí tuệ, năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập”, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao của mỗi cá nhân, tập thể và của Ngành, góp phần hoàn thành mục tiêu ngăn chặn suy giảm kinh tế, tiếp tục ổn định và duy trì tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội theo Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của ngành Ngân hàng.
2. Gắn kết phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, của Ngành, phát huy truyền thống giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn; khơi dậy ý thức tự giác, sức sáng tạo của đoàn viên, CNVCLĐ, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên mọi lĩnh vực hoạt động; nâng cao ý thức trách nhiệm, huy động sức mạnh tập thể, trí tuệ sáng tạo của mỗi đoàn viên, CNVCLĐ.
3. Gắn việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Nghị quyết hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI với việc chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của đoàn viên, CNVCLĐ trong toàn Ngành.

II. Yêu cầu:
1. Căn cứ chức năng và nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị; nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, các Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam phối hợp với lãnh đạo chuyên môn đơn vị tổ chức phát động thi đua nhằm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể của mỗi đơn vị, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2013, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của Ngành.
2. Xây dựng nội dung, mục tiêu thi đua rõ ràng; có hình thức, biện pháp triển khai phù hợp; thực hiện phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về chất trong các phong trào thi đua và hoạt động Công đoàn; tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, CNVCLĐ trong đơn vị tự nguyện tham gia các phong trào thi đua do chuyên môn, tổ chức Công đoàn phát động.

3. Kết thúc phong trào thi đua tiến hành sơ kết, tổng kết, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình xuất sắc. Thông qua các phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến tại đơn vị.
III. Nội dung thi đua:
Để góp phần hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ của Ngành, của tổ chức Công đoàn năm 2013, phong trào thi đua tập trung vào các nội dung chính sau:
1. Phối hợp với chuyên môn cùng cấp căn cứ nội dung văn bản phát động thi đua số 8565/NHNN-TĐKT ngày 25/12/2012 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước để cụ thể hóa thành những nội dung, chỉ tiêu thi đua,... phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị ngay từ những ngày đầu năm 2013.
2. Các cấp Công đoàn chủ động, tích cực tham gia với lãnh đạo chuyên môn đơn vị về các giải pháp hoạt động, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần đẩy mạnh hoạt động Ngân hàng trên mọi lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị nhằm thực hiện mục tiêu ngăn chặn suy giảm kinh tế, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh xuất khẩu, kích cầu đầu tư và tiêu dùng, bảo đảm an sinh xã hội, phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của toàn Ngành trong năm 2013 về các giải pháp điều hành chính sách tiền tệ, tín dụng và hoạt động Ngân hàng.
3. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên đoàn viên, CNVCLĐ trong Ngành tích cực học tập nâng cao trình độ về mọi mặt, thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Chính phủ và Nghị quyết Ban Chấp hành Công đoàn các cấp. Động viên đoàn viên, CNVCLĐ phát huy dân chủ, nêu cao tinh thần trách nhiệm và chất lượng phục vụ; tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính, văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng trong mỗi đơn vị và toàn Ngành.
4. Tham mưu cho cấp ủy Đảng và phối hợp với lãnh đạo chuyên môn cùng cấp đẩy mạnh việc thực hiện các hoạt động nhằm đưa chương trình hành động của Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương khóa X về xây dựng giai cấp công nhân thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đi vào thực tiễn cuộc sống.
5. Chủ động phối hợp với lãnh đạo chuyên môn cùng cấp có các giải pháp chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với người lao động. Tổ chức các hoạt động nhằm tìm hiểu về lịch sử, truyền thống của Ngành, phối hợp chặt chẽ với chuyên môn đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Ngành.
6. Triển khai và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu và các giải pháp chủ yếu Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, trong đó chú trọng thực hiện nhiệm vụ "Chăm lo đời sống, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động"; nhiệm vụ "Đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, góp phần xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng và Nhà nước trong sạch, vững mạnh".
7. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 20 năm thành lập Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, Đại hội lần thứ V Công đoàn Ngân hàng Việt Nam và Đại hội lần thứ XI Công đoàn Việt Nam.
8. Tổ chức phong trào thi đua năm 2013 theo các đợt cụ thể sau:

- Đợt 1, từ 01/01/2013 đến 31/3/2013 với các chủ đề: “Mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước và ngành Ngân hàng đổi mới”; chào mừng kỷ niệm 83 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 20 năm thành lập Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (01/4/1993 - 01/4/2013) và Đại hội Công đoàn Ngân hàng Việt Nam lần thứ V,...
- Đợt 2, từ 01/4/2013 đến 30/6/2013 với các chủ đề: Chào mừng 38 năm Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước; 62 năm thành lập ngành Ngân hàng Việt Nam; 127 năm ngày Quốc tế Lao động và kỷ niệm 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2013,...

- Đợt 3, từ 01/7/2013 đến 31/12/2013 với các chủ đề: Chào mừng Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI; 84 năm thành lập Công đoàn Việt Nam; 68 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị ngành Ngân hàng năm 2013,... góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước năm 2013.
IV. Biện pháp tổ chức thực hiện:

1. Căn cứ vào chương trình, kế hoạch phát triển, chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, các cấp Công đoàn cần tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ đơn vị có kế hoạch tổ chức thực hiện; phân công trách nhiệm cụ thể, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào.
2. Các cấp Công đoàn lựa chọn các hình thức, biện pháp tổ chức thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; tổ chức lồng ghép các phong trào thi đua, các cuộc vận động vào các đợt thi đua ngắn ngày; tổ chức phát động thi đua gắn với đăng ký thi đua, ký giao ước thi đua giữa các tập thể và cá nhân; tổ chức đăng ký và thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, công trình, sản phẩm mới.
3. Các Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở tổ chức sơ kết, tổng kết; có biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân xuất sắc trong các phong trào thi đua; tổ chức tôn vinh gương lao động tiêu biểu, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến tại đơn vị. Đồng thời tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các cuộc thi tìm hiểu,... tạo khí thế phấn khởi, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đoàn viên, CNVCLĐ.
Trong quá trình triển khai thực hiện, đề nghị các cấp Công đoàn thường xuyên phản ánh tình hình, tổng hợp kết quả phong trào thi đua báo cáo về Công đoàn Ngân hàng Việt Nam để tổng hợp chung báo cáo cấp trên./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng Liên đoàn LĐVN;
- Đ/c Nguyễn Văn Bình - Bí thư BCS Đảng,   Để
  Thống đốc NHNN;                                         báo
- Đ/c Nguyễn Đồng Tiến - Phó Thống đốc      cáo
  NHNN, Chủ tịch CĐNHVN;
- Đảng ủy Cơ quan NHTW;

- Vụ Thi đua - Khen thưởng NHNN;
- Công đoàn Công thương Việt Nam, Trưởng

  Khối thi đua 06 CĐNgành TW năm 2013;
- Các Ủy viên BCH, Ủy viên UBKT CĐNHVN;
- Các Ban CĐNHVN;

- Các thành viên Hội đồng TĐ-KT CĐNHVN;

- Lưu: VT, Ban CS - PL.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)
          Nguyễn Văn Tân

PAGE
4